<sup>52</sup> Augustinus, *De vera religione* 17,34 (CSEL 77/2, 24).

<sup>53</sup> Ders., *De libero arbitrio* I,6,15 (CSEL 74, 15 f).

ris, dicit etiam quod, si permanes in bono finaliter, praemiaberis. Haec autem ratio immutabilis est et absoluta, non dependens a libero arbitrio sicut sententia. Sed lex aeterna dicitur ipsa ratio sententiae. Unde Augustinus, in libro *De libero arbitrio*: «Lex illa, quae summa ratio nominatur, cui semper obtemperandum est, per quam mali miseram, boni bonam vitam merentur, per quam denique illa, quam temporalem vocandam diximus, recte fertur recteque mutatur, potestne cuiquam intelligenti non incommutabilis aeternaque videri?» quasi dicat: non. Ex quo habeo legem aeternam, quae est summa ratio, esse incommutabilem, licet effectus eius sint mutabiles, quia temporales sunt.

[Nr. 229] CAPUT VI.

DE UNITATE LEGIS AETERNAE.

Sexto quaeritur de unitate legis aeternae, et quaeritur an sit una vel plures.

Ad quod sic: *a.* Augustinus, in libro 83 *Quaestionum*, ubi loquitur de rationibus quibus conditae sunt creaturae, dicit quod alia est ratio qua creatus est homo, alia, qua creatus est equus etc. Sed sicut se habent istae rationes ad creaturas, ita lex aeterna ad alias leges, scilicet temporales, quia ipsa est ratio legum temporalium; unde Augustinus: Lex aeterna «summa ratio» nuncupatur. Si ergo alia et alia ratio istius creaturae et illius, et similiter lex aeterna, cum sit ratio legum temporalium, non est una, sed plures.

*b.* Secunda ratio. Augustinus, in libro *De catechizandis rudibus*: «Novit Deus ordinare deserentes se animas et ex earum iusta miseria inferiores partes creaturae convenientissimis atque congruentissimis legibus adiuvandae dispensationis ordinare. Omnes ergo iustissimis Dei legibus damnati sunt». Sed leges illae non sunt aliud quam lex aeterna; ergo plures sunt leges aeternae.

**Ad oppositum:** 1. Sicut dicit Augustinus, lex aeterna est ars «artium et lex omnipotentis artificis». Et etiam, sicut ipse dicit, in libro *Confessionum*, sicut ars medicinae una est, et tamen habet differentiam praeceptorum, ita lex aeterna, quia ita se habet

sagt, dass man belohnt wird, wenn man am Ende im Guten verharrt. Diese Vernunft ist aber unwandelbar und absolut, nicht vom freien Willen abhängig wie ein Urteilspruch. Das ewige Gesetz selbst wird aber die Vernunft des Urteilspruches genannt. Daher Augustinus in der Schrift *Vom freien Willen*: „Jenes Gesetz, das die höchste Vernunft genannt wird, dem man immer gehorchen muss, durch das die Schlechten ein unglückliches, die Guten ein gutes Leben verdienen, durch das man schließlich jenes [Gesetz], von dem wir gesagt haben, dass es das zeitliche zu nennen ist, richtig aufstellt und richtig verändert, kann es etwa irgendeinem Verständigen nicht unwandelbar und ewig erscheinen?“<sup>54</sup>, womit er sagen will: Nein. Deshalb halte ich dafür, dass das ewige Gesetz, das die ewige Vernunft ist, unwandelbar ist, wenn auch seine Wirkungen veränderlich sind, weil sie zeitlich sind.